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Siverth K. Heilmann FM 2020/53 & 54 

Atassut 28. april 2022 

 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udvide jagttiderne på 

edderfugle.  

Pkt. 53 

Og 

  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut åbner op for muligheden for 

indsamling af edderfugleæg i en fastlagt periode på vest- og østkysten. 

(Medlem af Inatsisartut Jens Napãtôq, Naleraq) 

 

Pkt. 54 

 

Først vil vi takke Jens Napãtôq for dine to forslag til Inatsisartutbeslutning vedrørende edderfugle, 

som vi fra Atassut, har følgende indlæg til. 

  

Det er positivt, at de andre partier nu er begyndt bringe de emner op, som vi fra Atassut i årtier har 

drøftet, med henblik på at støtte fangere, vigtige punkter der ikke kun anses, som stof til 

propaganda. 

  

Derfor kan vi fra Atassut allerede sige, at vi støtter op omkring det grundlæggende emne i forslaget, 

om det så kun kommer til at gælde for yderdistrikterne. En respekt skal der til, over for vores 

fangere, der med ydmyghed over for naturen, vedligeholder en bæredygtig fangst med en passende 

tilgang under krævende vejrforhold. 

  

Som det fremgår i emnet for forslaget, er det korrekt, at der er foretaget alt for mange ændringer for 

fangst af edderfugle gennem de seneste år, som er svære at imødekomme, når nu man også er 

begyndt at zoneopdele områderne. Dette gør sig også gældende for de andre forhold for fangst og 

fiskeri på vestkysten, hvor forholdene bør tilpasses mere hensigtsmæssigt for stenbiderfiskeri m.m. 

  

Der er ingen tvivl om at jagtmetoder og jagtudstyr har ændret sig, i forhold til tidligere, hvor man 

eksempelvis drog på jagt i konebåd, og jagede edderfugle alt efter fugletrækket.  
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Vi mærker alle sammen de varierende mængder af edderfuglebestanden gennem årene. Det er ikke 

mange dage siden jeg stod og snakkede om edderfugle ved Maniitsoqs havn, som nu er kommet til 

pga. isen og pga. manglende næring, og nu bliver spist af de andre fuglearter. 

  

Jeg må sige, at vi nu er blevet vant til forskellige fuglearter ved bådebroerne, på alle tider af året, 

isfrit eller ej. Selv ænder fodres inde i byen, hvor der er masser af sne, uden for alderdomshjemmet.  

  

Jeg er velkendt med at edderfuglenes ynglesteder er anderledes i forhold til lomviernes. Det er 

meget naturligt, at store mængder edderfugle yngler forskellige steder på kysten, og på øerne. Jeg 

vil også bekræfte, at forskellige fuglearter, og ikke kun edderfugle, fanges i forbindelse med 

stenbiderfiskeri. 

  

Ligeledes er det normalt, at laks fanges med sælgarn, som ellers antages for at være væk fra landet 

om vinteren. Det er derfor urealistisk at oprette en lov, der passer til alle. Fra Atassut er vi begyndt 

at arbejde ud fra søgen på muligheder for mere bæredygtig udnyttelse af de arter, som fanges i 

forbindelse anden fangst, i stedet for at oprette forbud. 

  

Med hensyn til indsamling af edderfugleæg og edderfugledun, har vi fra Atassut altid støttet op 

omkring denne gamle tradition, i enighed med interessesammenslutningen for fiskere og fangere i 

Grønland, KNAPK, og stadigvæk støtter i relevant omfang. 

  

Omkring narhvaler vil jeg blot sige, at vi fra Atassut altid har haft det standpunkt at 

narhvalbestanden ikke er truet, et standpunkt, som vi har haft længe før Naleraq blev etableret. Vi 

mindes de adskillige gange, hvor vi fra Atassut fremlage forslag til forlængelse af fangst for 

lomvier, som gang på gang, blev afvist grundet mindretallet ved afstemning. 

  

Med dette indlæg takker vi atter forslagsgiveren, og henviser sagen til det relevante udvalg, inden 

dens 2. behandling, og støtter op omkring forslaget fra Atassut.  

  

Tak. 


